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Śląsk – od II wojny światowej do współczesności

Śląsk

P rzygotowując w 1939 r. agresję na Polskę, 
Adolf Hitler szukał propagandowego uza-

sadnienia własnych działań, dzięki któremu winą 
za wybuch wojny mógłby obciążyć stronę pol-
ską. Niemcy przygotowały kilka wersji upozo-
rowanych polskich ataków na obiekty zlokali-
zowane po niemieckiej stronie granicy. Jednym 
z celów była radiostacja 
w Gliwicach, gdzie 31 sierp-
nia 1939 r. doszło do tzw. 
prowokacji gliwickiej. Ubra-
ni po cywilnemu funkcjona-
riusze SS wtargnęli do bu-
dynku i odczytali przez radio 
odezwę w języku polskim, 
mającą sugerować zajęcie 
tego obiektu przez Polaków. 
Opuszczając radiostację, po-
zostawili przywiezione ciała 
zabitych więźniów przebra-
nych w polskie mundury. Jed-
nym z zamordowanych był 
powstaniec śląski Franciszek 
Honiok – pierwsza znana 
ofiara II wojny światowej.

Działania wojenne na ob-
szarze Górnego Śląska trwa-
ły bardzo krótko – od 1 do 3 

IX. Działały tu dwie polskie grupy: Grupa Ope-
racyjna „Śląsk” gen. Jana Jagmina-Sadowskiego 
i Grupa Operacyjna „Bielsko” gen. Mieczysława 
Boruty-Spiechowicza. Walczyły one w ramach 
Armii „Kraków”, której dowódcą był gen. Anto-
ni Szylling. Polskie oddziały z Górnego Śląska, 
zagrożone odcięciem od pozostałych sił polskich, 

wycofały się 3 IX za Wisłę, 
ale uczestniczyły w dalszych 
walkach z Niemcami do koń-
ca kampanii wrześniowej. 4 
IX 1939 r. oddziały niemiec-
kie wkroczyły do Katowic. 
Heroicznej obrony miasta 
podjęli się członkowie pol-
skich formacji ochotniczych, 
składających się głównie 
z byłych powstańców śląskich 
i harcerzy. Niestety Niem-
cy pierwszą grupę schwyta-
nych rozstrzelali na katowic-
kim rynku. Do rangi symbolu 
obrony miasta urosło także 
zdobywanie przez siły nie-
mieckie katowickiej wieży 
spadochronowej znajdującej 
się w parku im. Tadeusza Ko-
ściuszki. Jednak już 2 IX, gdy 

Niemcy przełamali linie obrony na Śląsku, Szyl-
ling zwrócił się do Naczelnego Wodza marszałka 
Edwarda Rydza-Śmigłego z pozwoleniem na wy-
cofanie z pozycji. 

Wraz z wojskami niemieckimi pojawiły się 
specjalne grupy operacyjne (Einsatzgruppen) 
złożone z funkcjonariuszy SS, nazistowskiej 
policji bezpieczeństwa (SD) i tajnej policji pań-
stwowej (gestapo). Miały aresztować i kierować 
do obozów koncentracyjnych lub po prostu li-
kwidować osoby uznane za wrogów III Rze-
szy. Części aresztowań dokonano na podstawie 
przygotowanej jeszcze przed wojną tzw. Specjal-
nej księgi Polaków ściganych listem gończym, któ-
ra obejmowała śląskich działaczy politycznych, 
społecznych, byłych powstańców. Po raz drugi 
przystąpiono do aresztowań pod koniec 1939 r., 
w ramach tzw. akcji Intelligenzaktion Schlesien, 
wymierzonej przeciwko polskiej inteligencji – 
w jej wyniku wymordowano 2000 Polaków (by-
łych powstańców śląskich, działaczy plebiscy-
towych, dziennikarzy, polityków, księży, a także 
osób sympatyzujących z Polską). Trzecia fala 
aresztowań, która nastąpiła w 1940 r., zbiegła się 
w czasie z akcją AB prowadzoną w Generalnym 
Gubernatorstwie. Większość z aresztowanych 
i osadzonych w więzieniach oraz obozach kon-
centracyjnych zmarła.

Problemami Górnośląskiego Okręgu Prze-
mysłowego były głównie: zanieczyszczenie i de-
gradacja środowiska, przesycenie regionu infra-
strukturą przemysłową, obsesja maksymalizacji 
wydobycia w górnictwie. Najbardziej przełomo-
wymi aspektami dekady lat 70. na Górnym Ślą-
sku – podzielonym na województwo katowickie 
i opolskie – były masowe wyjazdy do Niemiec, 
wyjazdy czasowe w odwiedziny do krewnych 
w RFN, ogólnie inten-
syfikacja kontaktów 
na linii wschód–za-
chód. Z tego powodu 
zjawiska te będą istot-
ne dla późniejszego 
kształtowania się ruchu 
mniejszości niemieckiej 
poprzez osłabienie ślą-
skich tradycji i trwania 
zwartych społeczności. 
Proces ten najbardziej 
uderzył w centrum 
GOP, mianowicie By-
tom, Zabrze, Gliwice.

2 VIII 1975 r. po-
nad 30 państw pod-
pisało Akt Końcowy 
KBWE. Dokument 
ten dotyczył m.in. gra-
nic i mówiąc o ich nie-
naruszalności, potwier-
dzał granicę na Odrze i Nysie Łużyckiej, co było 
sukcesem polskiej dyplomacji. Efektem spotkania 
w Helsinkach duetu Edward Gierek–Helmut 
Schmidt była także kolejna wielka fala akcji łą-
czenia rodzin, która zdeterminowała sytuację 
społeczną na Górnym Śląsku. Z jednej strony 
Polska otrzymała niezwykle korzystny kredyt 
miliardowy, tzw. Jumbo, oprocentowany na 2,5% 
i rozłożony na 20 lat, do którego Niemcy doło-
żyli 1,3 miliarda marek. Z drugiej strony zade-
klarowała zgodę na wyjazd 120–125 tys. osób 
z Polski do Niemiec, przede wszystkim z wo-
jewództwa katowickiego, olsztyńskiego i opol-
skiego. Zgodnie z nią mogli wyjeżdżać wstępni 
i zstępni posiadający w Niemczech rodzinę oraz 
w szczególnych przypadkach rodzeństwo o nie-
mieckiej przynależności narodowej. Na gruncie 
polskim zasadę tę przeformułowano i w pierw-
szej kolejności miały wyjeżdżać osoby uciążli-
we politycznie (deklarujące swoją niemieckość), 
w drugiej osoby wymagające opieki, w trzeciej 
osoby z listy. Jednocześnie wskazywano, że Pol-
ska traci tą drogą siłę roboczą a poniosła znaczne 
koszty wykształcenia wyjeżdżających. Cała ak-
cja została sprawnie przeprowadzona do marca 
1979 r. pod nadzorem centrali przez Wojewódz-

ką Komisję ds. Emigracji. W województwie 
opolskim Polskę chciało pod koniec 1975 r. opu-
ścić około 30 tys. osób. Opolski Wydział Pro-
pagandy PZPR przygotował ofensywę pro-
pagandową. „Trybuna Odrzańska” i inne mass 
media miały szerzej pisać o problematyce RFN, 
akcentując powroty przesiedleńców; odnoto-
wywano listy o rozbijaniu rodzin, a łamy udo-
stępniano autorytetom związanym z polskim 

ruchem narodowym. Akcja przewidywała też 
popularyzowanie rodowitych Opolan – odsło-
nięto wtedy kilka tablic i popiersi, m.in. Jakuba 
Kani, Kazimierza Malczewskiego czy Bronisła-
wa Koraszewskiego. Eksponowano dorobek kul-
turalno-folklorystyczny regionu, miejsca walk 
i męczeństwa ludu śląskiego.

sierpień 1980 – powiew wolności
W województwie katowickim najważniejsze 

strajki wybuchły pod koniec sierpnia 1980 r. 
Brak centrum, znaczne odległości między po-
szczególnymi ośrodkami oraz przynależność 
funkcjonujących na ich terenie zakładów pra-
cy do różnych gałęzi przemysłu utrudniały 
komunikację pomiędzy załogami. Pomimo że 
w Katowickiem trzy kluczowe strajki wybuchły 
niemal równocześnie (w kopalni Manifest Lip-
cowy w Jastrzębiu Zdroju – 28 sierpnia, kom-
binacie Huta Katowice w Dąbrowie Górniczej 
– 29 sierpnia, Zakładzie nr 2 Fabryki Samo-
chodów Małolitrażowych w Tychach – 29 
sierpnia), to jednak zupełnie niezależnie od sie-
bie (nie było koordynacji działań). W efekcie 
każdy z ośrodków zawierał z władzami odręb-
ne porozumienia. Dokument wynegocjowany 

przez jastrzębski MKS z komisją rządową pod-
pisany 3 IX 1980 r., zwany porozumieniem 
jastrzębskim, dotyczył głównie spraw kluczo-
wych dla pracowników przemysłu wydobyw-
czego. Wraz z dwoma podpisanymi wcześniej 
– szczecińskim i gdańskim – tworzył pod-
stawy porozumienia społecznego z 1980 r. 
W województwie katowickim między 21 VIII 
a 2 X w strajkach lub próbach ich podjęcia 
uczestniczyło około 310 tys. pracowników. 
Latem 1980 r. także województwo opolskie 
ogarnęła fala robotniczych protestów. Do naj-
większych i najdłużej trwających akcji prote-
stacyjnych należał strajk okupacyjny w Zakła-
dach Cementowo-Wapienniczych „Górażdże” 
w Choruli, trwający od 19 do 21 VIII 1980 r. 
Na przełomie sierpnia i września 1980 r. na-
stroje społeczne na Opolszczyźnie poprawiły 
się w związku z zawarciem historycznych po-
rozumień społecznych w Szczecinie i Gdańsku. 
I Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” Wo-
jewództwa Opolskiego, obradujący 30 maja 
1981 r. w Opolu, większością głosów opo-
wiedział się za utworzeniem jednego Regio-
nu Ziemi Opolskiej (później – Śląska Opol-
skiego). 25–26 lipca 1981 r. wybrano władze 
regionalne Śląska Opolskiego na czele ze Sta-
nisławem Jałowieckim jako przewodniczącym 
Zarządu Regionu NSZZ „S”. Równolegle za-
częły tworzyć się analogiczne związki zawodo-
we rolników.

krwawy grudzień 1981
Stan wojenny wprowadzony przez władze 

13 grudnia 1981 r. (oficjalnie zniesiony 22 lipca 
1983 r.) stanowił przede wszystkim zwieńczenie 
działań władz wymierzonych w „Solidarność”. 
Symbolem grudnia 1981 r. na Śląsku stała się 
śmierć dziewięciu górników kopalni „Wujek” 
w Katowicach, zastrzelonych przez milicjantów 
w czasie tłumienia strajku w tym zakładzie pracy 
16 grudnia 1981 r.

Protest górników „Wujka” był jedną z około 
50 akcji strajkowych, do jakich doszło między 13 
a 28 XII 1981 r. na Górnym Śląsku i w Zagłę-
biu Dąbrowskim. Była to odpowiedź śląsko-za-
głębiowskiej „Solidarności” na działania władz 
i wsparcie dla internowanych kolegów. W pier-
wotnym planie do osadzenia w ośrodkach od-
osobnienia z terenu województwa katowickiego 
wytypowanych zostało 648 osób. 13 XII do go-
dziny 16.00 „pod kluczem” znalazły się już 474 
osoby z listy, czyli ponad 73% wyznaczonych 
do zatrzymania. Ogółem do 23 XII 1982 r. 
w województwie katowickim internowano łącz-
nie 1911 osób. Powodem podejmowania ak-
cji strajkowych było poczucie odpowiedzialno-
ści za to, co udało się wywalczyć „Solidarności” 
od lata 1980 r., oraz niezgoda na nową rzeczy-
wistość.

Franciszek Honiok, pierwsza ofiara II wojny światowej; 
źródło: domena publiczna.
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Tadeusz Różewicz (ur. 9 X 1921 w Radomsku,  
zm. 24 IV 2014 we Wrocławiu),  polski poeta, dramaturg, 
prozaik i scenarzysta, członek Wydziału Twórczości 
Artystycznej Polskiej Akademii Umiejętności. Latem 
1949 z Krakowa przeniósł się do Gliwic, gdzie wraz 
z żoną zamieszkał w domu przy ul. Zygmunta Starego 
28. W Gliwicach urodzili się ich synowie. Od 1968 do 
śmierci Różewicz mieszkał we Wrocławiu. Był członkiem 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. Należał do pokolenia 
Kolumbów.

kazimierz kutz – polski reżyser filmowy, teatralny 
i telewizyjny, scenarzysta, nauczyciel akademicki, 
publicysta, pisarz oraz polityk. Wielką popularność 
przyniosły mu dzieła dotyczące tematyki Śląska jak: "Sól 
ziemi czarnej" i "Perła w koronie". Wychowany na Górnym 
Śląsku i przywiązany do tradycji stworzył autentyczny 
i pełen realizmu portret regionalnej zbiorowości.  

Od 13 grudnia to, co dotąd było legalne, 
stało się zakazane prawem stanu wojennego. 
Samo organizowanie i udział w strajku były ak-
tem wielkiej odwagi. Za kontynuowanie dzia-
łalności związkowej Dekret o stanie wojennym 
przewidywał karę pozbawienia wolności do lat 
3 (art. 46 ust. 1), zaś za organizowanie strajku 
i kierowanie nim można było otrzymać do 5 lat 
więzienia (art. 46 ust. 2). Najbardziej aktywni 
uczestnicy protestów kopalń, hut i innych za-
kładów pracy regionu stanęli przed sądami. 
Warto też uzupełnić, że praktyką stosowaną 
w okresie stanu wojennego przez kierownic-
twa zakładów pracy było ponowne zatrudnia-
nie osób wcześniej zwolnionych. Była to forma 
szykan, ponieważ ponowne przyjęcie do pracy 
odbywało się na nowych, o wiele gorszych wa-
runkach. Wiązała się z tym utrata dotychczaso-
wej pozycji materialnej i zawodowej. Przeciwko 
protestującym używano broni palnej – jak wo-
bec poległych i rannych pracowników Wujka, 
innych bito pałkami, polewano wodą i trakto-
wano gazem łzawiącym, jak pracowników ko-
palń: Wieczorek, Staszic, Halemba, Jastrzębie, 
Moszczenica czy hut, katowickiej Baildon i dą-
browskiej Katowice. Bilans akcji „wygaszania” 
strajków przez siły milicyjno-wojskowe wyglą-
dał następująco: 9 osób zabitych, 27 rannych 
w wyniku postrzałów z broni palnej oraz wie-
lu rannych. Informacje o śmierci 9 górników 
w kilku przypadkach jeszcze bardziej podsyciły 
dotychczasowy opór.

stan wojenny
Już w lipcu i sierpniu 1980 r. władze PRL po-

dejmowały konkretne przedsięwzięcia, które 
z czasem przybrały formę systematycznych przy-
gotowań do wprowadzenia stanu wojennego, tak-
że z udziałem aparatu bezpieczeństwa na Śląsku.

W nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r. funk-
cjonariusze SB i MO przystąpili do realiza-
cji długo przygotowywanej operacji „Jodła”, 
obejmującej internowanie działaczy związko-
wych i opozycyjnych. Mimo, iż byli stopniowo 
wypuszczani na wolność, jednocześnie zapa-
dały nowe decyzje o internowaniu w stosunku 
do osób podejrzanych o działalność związkową 
czy opozycyjną. Osoby, którym można to było 
udowodnić, otrzymywały sankcję prokura-
torską i trafiały do aresztu razem z pospolity-
mi przestępcami, natomiast osoby, w stosun-
ku do których SB nie zgromadziła materiałów 

procesowych, zostawały internowane. Pomimo 
działań prewencyjnych i represyjnych władzom 
komunistycznym nie udało się doprowadzić 
do pacyfikacji życia społecznego. Już od pierw-
szych dni stanu wojennego mnożyły się różne 
formy oporu. Spontanicznie organizowano po-
moc dla internowanych i ich rodzin, więźniów 
politycznych, osób zwolnionych z pracy itd. 
Wznowiono w konspiracji niezależną działal-
ność wydawniczą i kolportażową. Drukowano 
ulotki i gazetki, malowano napisy na murach 
itp. Prowadzącej samodzielną działalność gru-
pie konspiratorów z Kędzierzyna-Koźla udało 
się nawet nadać konspiracyjną audycję radiową.

W kwietniu 1989 r. rozpoczęto przygoto-
wania do wyborów parlamentarnych, mających 
odbyć się zgodnie z porozumieniem Okrągłe-
go Stołu. Na przełomie lat 1988 i 1989, rów-
nolegle z postępującą odbudową struktur „So-
lidarności”, nasiliły się inicjatywy zmierzające 
do powstania struktur mniejszości niemieckiej 
na Śląsku Opolskim. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Inteligencja_(spo%C5%82ecze%C5%84stwo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstania_%C5%9Bl%C4%85skie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Akcja_AB
https://pl.wikipedia.org/wiki/Generalne_Gubernatorstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Generalne_Gubernatorstwo


Administracja w czasie wojny
Po wycofaniu się jednostek polskich cały Śląsk 

znalazł się pod władzą niemiecką. Władze szybko 
stworzyły administrację odwołującą się do wzor-
ca pruskiego, a więc podziału na prowincje i re-
jencje. Rejencja katowicka została utworzona 26 
XI 1939 r., najpierw jako część prowincji śląskiej 
(Provinz Schlesien) z siedzibą we Wrocławiu, 
a od 18 I 1941 r. wraz z rejencją opolską two-
rzyła odrębną prowincję Górny Śląsk (Provinz 
Oberschlesien). Najważniejszą funkcję pełnił 
nadprezydent łączący to stanowisko z obowiąz-
kami kierownika okręgu partyjnego NSDAP 
(gauleitera). Najpierw był nim Josef Wagner 
(od 1934 r.), a potem Fritz Bracht (w latach 
1941–45). Po wyzwoleniu Katowic spod oku-
pacji niemieckiej 27 stycznia 1945 r. utworzono 
ponownie województwo śląskie (zwane także 
śląsko-dąbrowskim). 6 maja 1945 r. dekretem 
opanowanej przez komunistów Krajowej Rady 
Narodowej zniesiono status autonomiczny wo-
jewództwa śląskiego.

W marcu 1941 r. zaczęła obowiązywać tzw. 
Niemiecka Lista Narodowościowa (Deutsche 
Volksliste – DVL). Za jej sprawą na miesz-
kańców Śląska spadły te same obowiązki, co 

na pozostałych obywateli III Rzeszy (Niem-
ców), m.in. odbycie obowiązkowej służby woj-
skowej. Problem ten nie był rozumiany w innych 
częściach kraju z wyjątkiem Pomorza, gdzie mia-
ła miejsce podobna sytuacja.
DVl – kategorie volksdeutschy
1 kategoria DVl – osoby narodowości niemieckiej, aktyw-

ne politycznie, działające na rzecz III Rzeszy w okresie mię-
dzywojennym.

2 kategoria DVl – osoby przyznające się do narodowości 
niemieckiej, posługujące się na co dzień językiem niemiec-
kim, kultywujące kulturę niemiecką, bierne politycznie.

3 kategoria DVl – osoby autochtoniczne, uważane przez 
Niemców za częściowo spolonizowane oraz Polacy nie-
mieckiego pochodzenia (osoby pozostające w związkach 
małżeńskich z Niemcami).

4 kategoria DVl – osoby pochodzenia niemieckiego, któ-
re się spolonizowały i współpracowały w okresie między-
wojennym z władzami polskimi bądź aktywnie działały 
w polskich organizacjach społeczno-politycznych (zwane 
przez Niemców renegatami).

Zaliczeni do 1 i 2 grupy otrzymywali automa-
tycznie obywatelstwo Rzeszy Niemieckiej, oso-
by z 3 grupy otrzymywały to obywatelstwo na 10 
lat, zaś wpisani do 4 grupy otrzymywali obywa-
telstwo na zasadzie wyjątku. Odmowa podpisa-

nia volkslisty na Górnym Śląsku i na Pomorzu 
mogła być uznana za „zdradę” i zakończyć się 
wysłaniem całej rodziny do obozu koncentracyj-
nego lub przesiedleńczego.

W zaistniałej sytuacji wyrzeczenie się wła-
snej narodowości mogło uratować życie, choć 
mogło być postrzegane też jako zdrada. Dlatego 
biskup katowicki Stanisław Adamski za zgodą 
Stolicy Apostolskiej oraz rządu Rzeczypospoli-
tej Polskiej na uchodźstwie nakłaniał wiernych 
do deklarowania narodowości niemieckiej, aby 
utrudnić wrogowi zamiar wyniszczenia narodu 
polskiego.

Represje wobec ludności Śląska
W Katowicach jednym z najcięższych ośrod-

ków prześladowań było więzienie przy ul. Mi-
kołowskiej, gdzie gilotynowano osoby skazane 
na śmierć. W powiecie katowickim więzienie 
i obóz karny, w którym przetrzymywano Po-
laków z Górnego Śląska, znajdowały się w My-
słowicach; w powiecie bielskim mieścił się obóz 
koncentracyjny w Auschwitz-Birkenau i dwa 
obozy karne w Dworach i Jawiszowicach. Ogółem 
liczba ofiar śmiertelnych wśród Polaków z obsza-
ru byłego województwa śląskiego w czasie okupa-
cji niemieckiej w latach 1939–45 wyniosła 25 tys. 

Równolegle przeprowadzano wysiedlenia 
ludności polskiej z obszaru Górnego Śląska 
i obszarów przyległych – od 1939 do początku 
1942 r. z różnych obszarów rejencji katowickiej 
wywieziono ok. 40 tys. Polaków, w większo-
ści chłopów i właścicieli ziemskich zaangażowa-
nych politycznie przed rokiem 1939. W ich miej-
sce osiedlano osadników niemieckich z Rzeszy 
i przesiedleńców niemieckich. W ramach założeń 
tzw. eugeniki negatywnej stosowano eutanazję 
(wówczas naziści określali tym terminem proces 
uśmiercania niepełnosprawnych), np. w ośrodku 
doświadczalnym Medizinische Kinderheilanstalt 
w Lublińcu i podobnej placówce w Cieszynie, na-
tomiast osoby psychicznie chore lub upośledzone 
przeznaczone do eksterminacji w ramach akcji 
T4 wywożono z rejonu Śląska do zamku Son-
nenstein (niedaleko Drezna).

Na podstawie urzędowo wydanych decyzji 
zakazano używania języka polskiego. Propa-
gandowemu hasłu „Kto mówi po polsku, jest na-
szym wrogiem” towarzyszyło niszczenie księgo-
zbiorów i bibliotek z literaturą w języku polskim. 
Za używanie polszczyzny bito, publicznie wy-
śmiewano, stosowano kary pieniężne i aresztu. 
Zniesiono nabożeństwa w języku polskim oraz 
usuwano księży, którzy mimo zakazu posługi-
wali się nim. Inne ślady polskości zacierano po-
przez zmianę nazw polskich miejscowości, ulic 
i placów na niemieckie oraz usuwanie polskich 
napisów, szyldów. W odpowiedzi na brutalną 
politykę hitlerowców na Górnym Śląsku zaczęła 
tu działać Organizacja Orła Białego, powiązana 
z ZWZ-AK, a także oddziały dywersyjne i par-
tyzanckie GL-AL i różne inne organizacje sabo-
tażowe. W styczniu 1945 r. przez Górny Śląsk 
przeszły marsze śmierci. Główny marsz odbywał 
się na trasie z Oświęcimia do Wodzisławia Ślą-
skiego, a także dalej przez opolską część Górnego 
Śląska, m.in. do KL Gross-Rosen. Szacunkowa 
liczba ofiar ewakuacji KL Auschwitz i jego po-
dobozów wyniosła w tym czasie 3500.

Od 18 I do 31 III 1945 r. Armia Czerwona za-
jęła obszar całego Śląska. W Legnicy znajdowało 
się dowództwo Północnej Grupy Wojsk Radziec-
kich. Dla III Rzeszy utrata tak ważnego obsza-
ru przemysłowego oznaczała znaczne obniżenie 
możliwości obronnych (w tym rejonie znajdowały 
się kluczowe dla przemysłu zbrojeniowego zakła-
dy produkcyjne) i pogorszenie sytuacji strategicz-
nej i przyspieszenie upadku III Rzeszy. Koniec 
II wojny światowej nastąpił 8 maja 1945 r.

1945. koniec i początek
Myśląc o wyraźnej cezurze, która jest końcem 

starego i początkiem nowego rozdziału w histo-

rii Górnego Śląska w XX w., należałoby wskazać 
rok 1945. Był to najtragiczniejszy rok z punktu 
widzenia „zwykłych ludzi”. Styczeń 1945 r. przy-
niósł ze sobą realną grozę wojny, jeszcze zanim 
wojska sowieckie ruszyły znad linii Wisły w stro-
nę Górnego Śląska. Strach przed znalezieniem 
się pośrodku walczących armii i przed zemstą 
ze strony czerwonoarmistów, był przyczyną pa-
nicznej ewakuacji i ucieczki części mieszkańców. 
Wkroczeniu Armii Czerwonej towarzyszyły za-
bójstwa, gwałty i niszczenie mienia cywilnego 
na niespotykaną skalę.

Rok 1945 r. jest symbolem potężnych pro-
cesów migracyjnych – po pierwsze wspomniana 
wyżej styczniowa ewakuacja i ucieczka ludności 
cywilnej, następnie w lutym 1945 r. internowanie 
i wywózka do Związku Sowieckiego mężczyzn 
zdolnych do pracy. Wreszcie latem 1945 r. roz-
poczęła się akcja polskiej administracji mająca 
na celu „oczyszczenie terenu województwa z lud-
ności niemieckiej”.

Po zakończeniu II wojny światowej prawie 
cały niemiecki Śląsk (wraz z Pomorzem Za-
chodnim, częścią Brandenburgii i Prus Wschod-
nich) przekazany został Polsce w zarząd 

na mocy decyzji tzw. wielkiej trójki. Pozostałe 
fragmenty Prowincji Śląskiej włączono do Bran-
denburgii i Saksonii. Zamieszkała tu dotąd 
ludność niemiecka, a gdzieniegdzie czeska, 
została decyzją Sojuszniczej Rady Kontro-
li przymusowo wysiedlona. Jej miejsce zaję-
li mieszkańcy Polski środkowej, przesiedleńcy 
z Kresów Wschodnich (z Wołynia, wschodniej 
Galicji oraz Wileńszczyzny). Ogółem do po-
czątku 1947 r. napłynęło na teren Śląska 2,63 
mln osób. Jedynie na Górnym Śląsku pozosta-
ła część miejscowej ludności, tzw. autochtonów. 
W 1947 r. w ramach akcji „Wisła” przesiedlono 
na Dolny Śląsk także część przymusowo wysie-
dlonych Ukraińców i Łemków. Z kolei z tere-
nów Śląska Czeskiego niemal cała ludność nie-
miecka została wysiedlona do Niemiec.

Śląsk stał się także przyczyną konfliktu gra-
nicznego między Polską i Czechosłowacją 
– rząd w Pradze wysunął roszczenia m.in. 
do ziemi kłodzkiej i raciborskiej, z kolei War-
szawa chciała utrzymać granicę z 1939 r. na Ślą-
sku Cieszyńskim. Ostatecznie, m.in. w wyniku 
nacisku Związku Radzieckiego, utrzymana zo-
stała granica sprzed 1938.

Rok 1945 to również początek integra-
cji prawie całego Górnego Śląska – nie licząc 
jego części czeskiej – z państwem polskim. 
Tuż po wojnie władze PRL, zakładając, iż lud-
ność śląska jest niemiecka, poddawały ją proce-
sowi weryfikacji. Do końca lat 40. XX w. z sa-
mego Górnego Śląska wysiedlono 300 tys. osób, 
lecz w dalszym ciągu Ślązacy uważani byli 
za „zgermanizowanych Słowian”. Wielu Górno-
ślązaków, nawet jeśli na co dzień posługiwało 
się gwarą śląską, było mocno osadzonych w kul-
turze niemieckiej, czego często nie rozumieli 
przybysze ze Wschodu, niejednokrotnie bole-
śnie doświadczeni w okresie niemieckiej oku-
pacji. Wysiedlenie niemieckich – i uznanych 
arbitralnie za Niemców – mieszkańców Gór-
nego Śląska, którzy nierzadko mieszkali tutaj 
od pokoleń, często upokarzająca weryfikacja na-
rodowościowa i osadnictwo nowych mieszkań-
ców naznaczyły stosunki ludnościowe w regionie 
na długie lata, a ich konsekwencje odczuwalne są 
jeszcze dzisiaj. Od lutego do kwietnia z terenów 
Górnego Śląska wywieziono też kilkadziesiąt 
tysięcy ludzi na niewolniczą pracę do ZSRR. 
W okresie pierwszych lat Polskiej Rzeczypospo-
litej Ludowej na Śląsku przeprowadzono inten-
sywną polonizację (tzw. odniemczanie) – usu-
wano niemieckie ślady z przestrzeni publicznej, 
Ślązaków o niemieckobrzmiących nazwiskach 
i imionach zmuszano do przybierania bardziej 
słowiańskich.

Śląsk w czasach PRl
Polska Rzeczpospolita Ludowa (PRL) – ofi-
cjalna nazwa państwa polskiego w latach 
1952–89. W tym okresie Polska nie była pań-
stwem suwerennym, pozostawała pod po-
lityczną dominacją ZSRR. Rządy sprawowa-
ła komunistyczna Polska Partia Robotnicza 
(a następnie PZPR) przy formalnym istnieniu 
tzw. stronnictw sojuszniczych (Zjednoczone 
Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Demokra-
tyczne).

Rok 1945 na Śląsku przyniósł pod wielo-
ma względami nową okupację, a nie wyzwo-
lenie. Zgodnie z postanowieniami konferencji 
jałtańskiej legitymizacja władzy w Polsce miała 
się dokonać na drodze demokratycznych wybo-
rów w jak najkrótszym terminie. Do tego czasu 
rządzić miał Tymczasowy Rząd Jedności Na-
rodowej powołany w czerwcu 1945 r., pod nad-
zorem trzech mocarstw koalicji antyhitlerow-
skiej i uznany przez nie za legalny rząd polski, 
przy jednoczesnym wycofaniu przez Wielką 
Brytanię i Stany Zjednoczone uznania rządu 
RP na uchodźstwie. Na konferencji poczdam-
skiej Bolesław Bierut zobowiązał się na piśmie 
do przeprowadzenia wolnych i nieskrępowa-
nych wyborów na początku 1946 r., co było wa-
runkiem poparcia Wielkiej Brytanii dla polskich 
roszczeń terytorialnych wobec Niemiec. Prze-
prowadzone rok później – 19 I 1947 r. – wybory 
zostały sfałszowane przez aparat policyjny, przy 
bezpośrednim udziale funkcjonariuszy NKWD, 
metodami sprawdzonymi we wcześniejszym re-
ferendum ludowym (1946). Ich wyniki nie zo-
stały zakwestionowane przez Wielką Brytanię 
i USA. Były premier RP, wicepremier TRJN 
i prezes PSL Stanisław Mikołajczyk został (wo-
bec groźby aresztowania) zmuszony do ucieczki 
za granicę. Pojawienie się TRJN miało się stać 
czytelnym znakiem, że sytuacja w Polsce zmierza 
w kierunku pełnej stabilizacji. Główną legalną 
siłą opozycyjną stało się powołane w 1945 r. Pol-
skie Stronnictwo Ludowe. Prezesem partii został 
niekwestionowany przywódca polskiej wsi, Win-
centy Witos, po którym funkcję tę objął Mikołaj-
czyk. Nowa partia zyskała masowe poparcie wsi. 
Drugim znaczącym ugrupowaniem opozycyj-
nym było Stronnictwo Pracy.

Czynnikiem ugruntowującym postawy opo-
zycyjne, a zarazem ważnym społecznym spo-
iwem był Kościół katolicki. Na jego czele stał 
prymas August Hlond. Jego głównym zadaniem 
było zorganizowanie struktur kościelnych na zie-
miach, które zostały włączone do Polski na za-
chodzie i północy. Ekipa rządowa domagała się, 
by w nowych kościelnych jednostkach admini-
stracyjnych papież mianował biskupów, a nie ad-
ministratorów apostolskich. Ta próba skłócenia 
hierarchii kościelnej ze Stolicą Apostolską nie 
powiodła się, jednak w czytelny sposób odsłania-
ła intencje uzależnionych od Moskwy polskich 
komunistów. Innym znaczącym wydarzeniem 
było wypowiedzenie przez PKWN we wrześniu 
1945 r. konkordatu.

3 × TAk?
Po odbytej we wrześniu 1947 r. naradzie par-

tii komunistycznych w Szklarskiej Porębie uni-
fikacja polityczna i gospodarcza wedle wzorca 
sowieckiego została narzucona wszystkim rzą-
dzonym przez komunistów państwom Euro-
py Środkowej. Proces zmian, do którego doszło 
w Polsce a w tym w województwie śląskim w la-
tach 1948–49, zmierzał do pełnej koncentracji 
życia politycznego, gospodarczego i społecznego 
w ramach hierarchicznej partii komunistycznej. 
Za symboliczną datę wyznaczającą jego kulmina-

cję można uznać tzw. zjazd zjednoczeniowy Pol-
skiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socja-
listycznej, obradujący w dniach 15–21 grudnia 
1948 r., podczas którego powstała Polska 
Zjednoczona Partia Robotnicza.

Formalne zwycięstwo blokowi PPR, PPS, SL 
i SD przyniosły oficjalne (faktycznie sfałszowa-
ne) wyniki referendum (słynne 3 × TAK) 30 
czerwca 1946 r. i wyborów do Sejmu Ustawo-
dawczego 19 stycznia 1947 r. Wyniki te nie zo-
stały zakwestionowane przez Wielką Brytanię 
i USA, gwarantów porozumienia jałtańskiego. 
Wysunięty przez PPR w końcu marca pomysł 
„ludowego referendum” stał się przedwybor-
czą „próbą generalną”. Pytania skonstruowa-
no bardzo sprytnie. Domagano się odpowiedzi 
na ewentualne zniesienie wyższej izby parlamen-
tu, senatu, wyrażenie woli co do kontynuowania 
i utrwalenia społeczno-gospodarczych reform, 
wreszcie stabilizacji granicy na Odrze i Nysie 
Łużyckiej. Usiłując zyskać rozeznanie co do rze-
czywistych nastrojów społecznych, agitacji pro-
wadzonej pod hasłem „głosujemy 3 × TAK” Mi-
kołajczyk przeciwstawił sugestię, by głosować 
„NIE” w kwestii pierwszej, czyli za pozostawie-
niem senatu. Według oficjalnych danych spośród 
ponad 85% biorących udział 
w referendum twierdząco 
na pierwsze pytanie odpo-
wiedziało niemal 70%, bez 
mała 80% na drugie, a ponad 
90% na trzecie. Od począt-
ku było jasne, że wyniki zo-
stały sfałszowane. W Krako-
wie, gdzie manipulacja się nie 
powiodła, za utrzymaniem 
senatu opowiedziało się nie 
31,8% głosujących, lecz aż 
83,5%. Komuniści nadal nie 
mieli poparcia społecznego. 
W 1948 r. nastąpiła ideolo-
gizacja środków masowego 
przekazu, a także kultury.

Wydarzeniem o randze 
geopolitycznej i symbolicz-
nej była śmierć przywód-
cy ZSRR Józefa Stalina (5 
marca 1953 r.). Zachwia-
ła ona stabilnością reżimu, 
ale znacząco go nie osłabi-
ła. „Żałoba” społeczeństwa 
z powodu śmierci Stalina 
została wyrażona przez „lud 
pracujący miast i wsi” wo-
jewództwa katowickiego 
przemianowaniem Katowic 
na Stalinogród. Był to jeden 
z przejawów zawłaszcza-
nia sfery symbolicznej przez 
władze komunistyczne. 
„Dziennik Zachodni” pi-
sał, że „być obywatelem Sta-
linogrodu, mieszkańcem wo-
jewództwa stalinogrodzkiego, 
to znaczy żyć po stalinowsku. 
To znaczy konsekwentnie wcielać w życie mądrą 
stalinowską naukę walki i zwycięstwa”. Prawdo-
podobnie nie przez przypadek centralne obcho-
dy rocznicy uchwalenia Manifestu PKWN 22 
lipca zorganizowano właśnie w Stalinogrodzie. 
Ulicami miasta przejechała m.in. makieta Berli-
na z kukłą Adenauera próbującego podpalić sto-
licę NRD.

Na wydarzenia śląskiego Marca 1968 r. zło-
żyły się czystki w PZPR, do przeprowadzenia 
których posłużyła zakrojona na szeroką skalę na-
gonka antysemicka (ujęta w ramy tzw. kampanii 
antysyjonistycznej) oraz społeczny bunt przeciw-
ko metodom sprawowania władzy, ograniczaniu 

przez Władysława Gomułkę demokratyzacji ży-
cia. Przyczyną poważnych zaburzeń społecznych 
i demonstracji ulicznych w Gliwicach, Często-
chowie, Katowicach i Bielsku-Białej było pod-
jęcie przez miejscową młodzież akcji solidarno-
ściowych z warszawskimi studentami, po tym 
jak 8 marca ich wiec na dziedzińcu Uniwersyte-
tu Warszawskiego został brutalnie rozpędzony 
przez milicję. Postawa śląskich studentów w mar-
cu 1968 r. spowodowała zintensyfikowanie dzia-
łań partyjnych w tutejszych uczelniach wyższych. 
Udział młodzieży akademickiej Katowic w ogól-
nopolskim ruchu protestu wpłynął na charakter 
powstałego w czerwcu 1968 r. Uniwersytetu 
Śląskiego. Utworzenie, z połączenia filii Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego oraz Wyższej Szkoły Pe-
dagogicznej, tej długo oczekiwanej na Górnym 
Śląsku uczelni miało w założeniach władz przy-
czynić się do „daleko bardziej wydatnego włączenia 
[…] środowisk [akademickich] do pełnej realizacji 
wytyczonych przez Partię zadań”. Spacyfikowanie 
środowisk akademickich regionu spowodowało, 
że w czasie interwencji wojsk Układu Warszaw-
skiego w Czechosłowacji, nie odnotowano w wo-
jewództwie znaczących aktów sprzeciwu wobec 
tego wydarzenia.

Grudzień 1970
W semantyce tzw. pol-

skich miesięcy Grudzień 
1970 r. – obok Czerw-
ca i Października 1956 r., 
Marca 1968 r. czy Sierpnia 
1980 r. – zajmuje szczegól-
ne miejsce. Uznawany bywa 
za największe od czterna-
stu lat przesilenie w kraju 
za sprawą masowych wystą-
pień robotniczych na Wy-
brzeżu, krwawo stłumio-
nych przez wojsko oraz 
zmiany ekipy rządzącej kra-
jem (usunięcie Władysła-
wa Gomułki ze stanowi-
ska I sekretarza KC PZPR 
i objęcie tej funkcji przez 
Edwarda Gierka). Zmia-
ny polityczne otwierają tzw. 
epokę Gierka – mieszanki 
liberalizacji i restalinizacji, 
czas inwestycyjnego rozpa-
sania w gospodarce, którego 
skutkiem był kryzys eko-
nomiczny połączony z ro-
snącym zadłużeniem kraju. 
Istotnym wydarzeniem było 
w tym okresie podpisanie 
umowy o normalizacji wza-
jemnych stosunków między 
Polską Rzecząpospolitą Lu-
dową a Republiką Federalną 
Niemiec, uważane za ostatni 
sukces ekipy Gomułki. Kon-
sekwencją była liberalizacja 
polityki wyjazdowej – możli-

wa stała się emigracja mieszkańców Polski Ludo-
wej w ramach tzw. akcji łączenia rodzin. Zgody 
na wyjazd kilkudziesięciu tysięcy osób – byłych 
obywateli niemieckich (przed 1945 r.) – doma-
gała się strona niemiecka, powołując się na wzglę-
dy humanitarne (rozbite rodziny etc.). W latach 
70. do RFN wyjechało z kraju ok. 250 tys. 
osób, głównie z Górnego Śląska.

Przejście I sekretarza KW PZPR w Katowi-
cach Edwarda Gierka na stanowisko I sekretarza 
KC PZPR nie pozostało bez wpływu na sytuację 
w województwie katowickim, już choćby z tej 
przyczyny, że miejsce Gierka w Katowicach za-
jął oceniany jako nieudolny Zdzisław Grudzień. 

Wysiedlenie Niemców – Bolesławiec 1946/47, źródło: PAP.

Rzeczpospolita w czasie II wojny światowej

Brama wejściowa do KL Auschwitz z groteskowym napisem „Arbeit 
macht frei” („Praca czyni wolnym”)

Edward Gierek (ur. 1913 – zm. 2001) 
polski robotnik, polityk, członek Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, w la-
tach 1970–1980 I sekretarz Komitetu 
Centralnego PZPR.  „Dekada gierkowska”, 
czyli okres sprawowania przez Edwarda 
Gierka władzy w latach 1970–1980, 
charakteryzowała się do około dynamicz-
nym procesem modernizacji i rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju, który 
w wyniku wzrastającego zadłużenia 
zagranicznego i błędnie prowadzonej 
polityki gospodarczej przeszedł w okres 
długotrwałego kryzysu gospodarczego, 
który z kolei doprowadził do kryzysu 
politycznego w 1980 r. i usunięcia Gierka 
z Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
i jego internowania w czasie stanu wo-
jennego (1981–1983).
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